

عنوان مقاله:

بررسی پتانسیل های شکل گیری تعاونی زنان روستایی در منطقه چهل چشمه شهرستان دیواندره استان کردستان

محل انتشار:

سومین همایش ملی انجمن های علمی دانشجویی رشته های کشاورزی و منابع طبیعی (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسنده:

آیدا میرباقری - دانشجوی کارشناسی ارشد و عضو انجمن علمی دانشجویی گروه مدیریت و توسعه کشاورزی دانشگاه تهران

خلاصه مقاله:

در انگاره ی نوین توسعه، توجه به همه ی قشرهای جامعه روستایی و به ویژه زنان، به عنوان نیمی از پیکره ی جامعه روستایی ضرورتی اجتناب ناپذیر است. زنان با عضویت در سازمان ها و تشکل های تولیدی محلی و اداره ی امور آنها می توانند در فعالیت های توسعه نقش فعالی ایفا نمایند. زیرا سازمان ها و تشکل های روستایی می توانند به فعالیت های زنان هویت مشخص و مستقلى دهند که زنان از طریق آن بتوانند مدافع حق و حقوق و هویت خودشان در جامعه باشند. بدون شک انسجام بخشیدن و متشکل نمودن فعالیت های زنان به ویژه در بخش تولید (کشاورزی، صنایع دستی و ...) در قالب تعاونی ها نه تنها در بهبود وضعیت اقتصاد معیشتی آنها مثر ثمر است بلکه در جهت برنامه های سازندگی دولت، گام مهمی در جهت اشتغال و بهره وری است. لذا هدف اصلی از انجام این پژوهش بررسی پتانسیل های شکل گیری تعاونی زنان روستایی در رفع و حل مشکلات و معضلات زنان روستایی در زمینه ی صنایع دستی می باشد که البته این تحقیق به صورت موردی به بررسی نقش این شرکت ها در منطقه چهل چشمه شهرستان دیواندره استان کردستان پرداخته است. در این تحقیق سعی شده است ویژگی های روستاییان و پتانسیل های منطقه که در ایجاد تعاونی زنان روستایی موثر هستند مورد بررسی قرار داده شوند. سپس با بیان مزایای ایجاد تعاونی زنان روستایی در رفع و حل مشکلات روستاییان پیشنهاداتی جهت بهبود عملکرد این شرکت در بخش صنایع دستی داده شده است که مطمئنا افزایش منافع برای تولید کنندگان و در نهایت برای مصرف کنندگان را در پی خواهد داشت. با توجه به موضوع تحقیق و اهدافی که دنبال می شود، جمع آوری اطلاعات مورد نیاز تحقیق، با استفاده از مطالعات کتابخانه ای یا اسنادی و همچنین مشاهده و تحلیل چند فیلم پیرامون مشکلات این روستا بوده است.

کلمات کلیدی:

تعاونی زنان روستایی- منطقه چهل چشمه استان کردستان - صنایع دستی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/457646>

